tem : « Habemus thesaurum istum in vasis fictilibus ; » *II Cor.* IV, 7 ; nec posse fieri, ut non illud impleatur in nobis quod scriptum est : « Non enim habitat in carne mea bonum ; » et iterum : « Non enim quod volo bonum, hoc facio, sed quod nolo malum, hoc operor ; » *Rom.* VII, 10 ; ac deinde : « Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? » *Ibid.*, 24. Hac autem ebrietate, qua obliviscimur præceptorum Dei, et vitiis atque peccatis omnis impletur humana conditio, dicente Propheta : « Non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens, » *Psal.* CXLII, 2, non ad comparisonem Dei (ut veteres et novi hæretici volunt, et patroni hæreticorum), sed ad scientiam ejus : « Homo enim videt in facie, Deus in corde ; » *I Reg.* XVI, 7 ; et quod nobis interdum mundum videtur, illius oculis sordidum deprehenditur ; non solum vulgus ignobile vilisque plebecula, sed reges Ecclesiarum de stirpe, sive filii David, qui sedent resupini erectaque cervice, et protento aqualiculo super thronum ejus. Sacerdotes quoque ipsi, secundus in ecclesiastico honore gradus, et prophetæ, qui videntur habere scientiam Scripturarum, et omnes habitatores Jerusalem, pro varietate peccatorum completur ; sive Juda, ut addidere Sep-

nom du Christ, et pour combattre contre leur mère qui les a nourris, contre l'Eglise. Aussi Dieu dit-il : « Je ne les regretterai pas, » et ils me seront un objet de haine éternelle ; « je ne les épargnerai pas, je ne fléchirai point et je n'en aurai pas compassion, » et ce sera non point une sentence cruelle, mais un juste jugement. Ils ont donné la mort à mes peuples, et ils périront à jamais. On peut aussi entendre ce passage simplement en conformité avec l'histoire, c'est une prédiction que les rois, les prêtres, les prophètes et tout le peuple de Jérusalem doivent être éivrés au calice de Babylone, et écrasés des maux de la captivité.

« Ecoutez-moi donc, prêtez l'oreille, et ne vous élevez point d'orgueil, parce que c'est le Seigneur qui a parlé. » *Jerem.* XIII, 13. Parce qu'il vient de dire : « Toute outre sera remplie de vin, » au point que les rois eux-mêmes, les prêtres, les prophètes et tous les habitants de Jérusalem seront remplis d'ivresse, il ajoute maintenant : « Ecoutez et prêtez l'oreille, » tant extérieurement qu'intérieurement, tant de corps que d'esprit ; et gardez-vous de vous enfler d'orgueil, » pensez à votre fragilité, songez que nul n'est exempt de cette ivresse du péché, avec la seule différence de la qualité des péchés. De là vient qu'on se perd, qu'on se corrompt, et qu'on se rend indigne du pardon de Dieu, si l'on s'élève contre lui par l'orgueil.